
 
DECRETO N.         / 2019 Data :  

 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del Contratto ASI-ALTEC S.p.A., ai sensi dell’art. 16 comma 1 
lett. a) e dell’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei “Servizi di supporto ad 
ASI per le attività di supporto ingegneristico e logistico al Modulo PMM sulla Stazione 
Spaziale Internazionale per il periodo 2020-2024” - CIG 8045503F18. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 
IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” 
e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito 
l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo Darko 
Grillo, nelle more del completamento della procedura per la nomina del nuovo Direttore 
generale;  



 
DECRETO N.         / 2019 Data :  

 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del Contratto ASI-ALTEC S.p.A., ai sensi dell’art. 16 comma 1 
lett. a) e dell’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei “Servizi di supporto ad 
ASI per le attività di supporto ingegneristico e logistico al Modulo PMM sulla Stazione 
Spaziale Internazionale per il periodo 2020-2024” - CIG 8045503F18. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 
ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione ASI n. 22 del 01/07/2019, che dispone “di 
approvare, verificata la coerenza con gli atti di indirizzo e programmazione dell’Agenzia, l’iniziativa 
relativa ai “Servizi di supporto ad ASI per le attività di supporto ingegneristico e logistico al 
Permanent Multipurpose Module (PMM) sulla Stazione Spaziale Internazionale (ISS) per il periodo 
2020-2024”, che prevede un importo massimo presunto di € 8.000.000,00 (non imponibile IVA) e una 
durata di 60 mesi”; 
 
VISTO il decreto del Direttore Generale ASI n. 495 del 09/08/2019, con cui è stata approvata la 
pubblicazione dell’Avviso di Indagine di Mercato per l’affidamento dei “Servizi di supporto ad ASI 
per le attività di supporto ingegneristico e logistico al Modulo PMM sulla ISS per il periodo 
2020-2024” per un importo massimo presunto a carico ASI pari ad € 8.000.000,00 (non imponibile 
IVA) e una durata di 60 mesi; 

 
VISTA la relazione n. CI-VUM-2019-164 del 29/11/2019, che illustra le finalità del presente 
provvedimento e, in particolare, che: 
- ASI ha proceduto alla pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato sopra menzionato in data 

09/08/2019;  
- l’Avviso, inoltre, è stato pubblicato sulla Piattaforma telematica per le gare; 
- alla data di scadenza, prevista entro le alle ore 12:00 del 09/09/2019, è stata ricevuta tramite la 

Piattaforma telematica per le gare una sola proposta, presentata da ALTEC S.p.A.; 
- ASI ha dunque nominato con decreto del Direttore Generale n. 524 del 17/09/2019 una 

Commissione con il compito di valutare la candidatura pervenuta; 
- con email del 23/09/2019 la Commissione ha trasmesso al RUP il verbale dell’unica riunione, 

tenutasi il 20/09/2019: in tale verbale la Commissione ha valutato positivamente la candidatura 
pervenuta e la ha ammessa alla fase successiva in accordo ai criteri contenuti nell’avviso citato; 

- ASI, con decreto DG n. 632 del 31/10/2019, ha approvato l’invio della RdO ad ALTEC S.p.A.; dal 
momento che la candidatura pervenuta in risposta all’avviso di indagine di mercato è stata una 
sola, ed è stata giudicata possedere tutti i requisiti richiesti dalla Commissione di valutazione, si 
è ritenuto opportuno adottare la procedura con unico offerente per ridurre i tempi della fase 
istruttoria e riuscire a stipulare un nuovo contratto entro la data di scadenza del contratto 
attualmente in essere, prevista il 31/12/2019; 

- ASI ha inviato la RdO sulla piattaforma telematica con propria nota prot. n. 8648 del 05/11/2019; 
- ALTEC S.p.A. ha provveduto al caricamento della sua offerta sulla piattaforma telematica in data 

18/11/2019; 



 
DECRETO N.         / 2019 Data :  

 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del Contratto ASI-ALTEC S.p.A., ai sensi dell’art. 16 comma 1 
lett. a) e dell’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei “Servizi di supporto ad 
ASI per le attività di supporto ingegneristico e logistico al Modulo PMM sulla Stazione 
Spaziale Internazionale per il periodo 2020-2024” - CIG 8045503F18. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- la Commissione di verifica della congruità, nominata con decreto DG n. 676 del 25/11/2019, con 
propria relazione DC-EOS-2019-337 del 28/11/2019 ha ritenuto congruo un importo a carico ASI 
pari a € 7.856.425,00 (non imponibile IVA) a prezzo fermo e fisso e una durata delle attività di 60 
mesi; 

- la pianificazione delle attività prevede le seguenti riunioni di avanzamento, alle quali sono 
associati i relativi importi da corrispondere ad ALTEC S.p.A.: 
 

Evento contrattuale Data evento Importo a carico ASI 
K.O.M. T0 - 

RA1 T0 +  4 mesi € 523.761,00 
RA2 T0 +  8 mesi € 523.761,00 
RA3 T0 + 12 mesi € 523.761,00 
RA4 T0 + 16 mesi € 523.761,00 
RA5 T0 + 20 mesi € 523.761,00 
RA6 T0 + 24 mesi € 523.761,00 
RA7 T0 + 28 mesi € 523.761,00 
RA8 T0 + 32 mesi € 523.761,00 
RA9 T0 + 36 mesi € 523.761,00 
RA10 T0 + 40 mesi € 523.761,00 
RA11 T0 + 44 mesi € 523.761,00 
RA12 T0 + 48 mesi € 523.761,00 
RA13 T0 + 52 mesi € 523.761,00 
RA14 T0 + 56 mesi € 523.761,00 

RF T0 + 60 mesi € 523.771,00 
TOTALE  € 7.856.425,00 

 
- il piano dei pagamenti differisce da quello della relazione di congruità per motivi di 

arrotondamento dei centesimi; 
- il RUP dell’ASI ha provveduto all’invio della richiesta di accettazione del prezzo e della durata 

delle attività poste a congruità con nota prot. ASI n. 9350 del 29/11/2019; 
- ALTEC S.p.A. ha accettato gli esiti della congruità con nota prot. ASI n. 9385 del 29/11/2019; 
- le attività oggetto del presente affidamento rientrano tra i servizi di ricerca e sviluppo CPV 

73120000-9 “Servizi di sviluppo sperimentale” e, inoltre, sono da considerarsi escluse 
dall’applicazione del D. Lgs. 50/2016 secondo le previsioni di cui all’art 16, comma 1, lettera a) 
dello stesso D. Lgs. 50/2016 che recita: “1. Le disposizioni del presente codice non si applicano agli 
appalti pubblici, ai concorsi di progettazione e alle concessioni che le stazioni appaltanti sono tenute ad 
aggiudicare o ad organizzare nel rispetto di procedure diverse da quelle previste dal presente codice e 



 
DECRETO N.         / 2019 Data :  

 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del Contratto ASI-ALTEC S.p.A., ai sensi dell’art. 16 comma 1 
lett. a) e dell’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei “Servizi di supporto ad 
ASI per le attività di supporto ingegneristico e logistico al Modulo PMM sulla Stazione 
Spaziale Internazionale per il periodo 2020-2024” - CIG 8045503F18. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

stabilite da: a) uno strumento giuridico che crei obblighi internazionali, quali un accordo internazionale, 
concluso in conformità dei trattati dell’Unione europea, tra lo Stato e uno o più Paesi terzi o relative 
articolazioni e riguardanti lavori, forniture, o servizi destinati alla realizzazione congiunta o alla gestione 
congiunta di un progetto da parte dei soggetti firmatari”; 
 

CONSIDERATO che il contratto attualmente in essere termina il prossimo 31 dicembre e che i servizi 
che ASI si è impegnata a garantire a NASA (con il MoU sottoscritto in data 9 ottobre 1997, il 
“Memorandum of Understanding (MoU) for the design, development, operation and utilisation of three Mini 
Pressurised Logistics Modules (MPLM) for the International Space Station (ISS)”) non possono avere 
soluzione di continuità, si rende necessario che il contratto in oggetto venga stipulato entro il 31 p.v.; 
 
CONSIDERATO che l’ASI, dopo aver accertato il possesso di tutti i requisiti necessari e dopo aver 
provveduto alla richiesta dell’informativa antimafia, con nota inoltrata alla Banca Dati Nazionale 
Antimafia (B.D.N.A.) prot.  Prefettura n. 0206923 del 29/11/2019, per motivi d’urgenza procederà 
alla stipula del contratto prima dello scadere del termine dei 30 giorni previsti. E che pertanto, senza 
alcun preavviso, potrà risolvere di diritto il presente contratto ai sensi dell’art. 92 co. 3 del D. Lgs. 
n. 159/2011, previa dichiarazione da comunicarsi al Contraente con raccomandata A.R./PEC; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di unico operatore economico, ricorre l’ipotesi di cui all’art. 32 co. 
10 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016: per la stipula del contratto non sarà necessario attendere lo scadere 
del termine di stand still di cui al medesimo art. 32 co. 9 del D.Lgs. 50/16; 
 
TENUTO CONTO che le attività sono non imponibili ai fini IVA ai sensi dell’art. 8 bis, lettere b) ed 
e), del D.P.R. 26/10/1972 n. 633 e successive modificazioni, in quanto concernente prestazioni di 
servizi relativi alla costruzione e allestimento di satelliti, reso applicabile all’ASI dall’art. 34 bis D.L. 
02/03/1989 n. 69, articolo aggiunto dalla Legge di conversione n. 154 del 27/04/1989 (risoluzione 
Min. n. 416114 del 2 ottobre 1986);  
 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria;  
 
RITENUTO di dover provvedere,  
 

DECRETA 
                    

1) di approvare l’aggiudicazione e la stipula del Contratto ASI-ALTEC S.p.A., in via d’urgenza e 
sotto clausola risolutiva espressa ai sensi dell’art. 92 co. 3 del D. Lgs. n. 159/2011, per 
l’affidamento dei “Servizi di supporto ad ASI per le attività di supporto ingegneristico e logistico 
al Modulo PMM sulla Stazione Spaziale Internazionale per il periodo 2020-2024”, per un importo 



 
DECRETO N.         / 2019 Data :  

 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del Contratto ASI-ALTEC S.p.A., ai sensi dell’art. 16 comma 1 
lett. a) e dell’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei “Servizi di supporto ad 
ASI per le attività di supporto ingegneristico e logistico al Modulo PMM sulla Stazione 
Spaziale Internazionale per il periodo 2020-2024” - CIG 8045503F18. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

a carico ASI di € 7.856.425,00 (non imponibile IVA) a prezzo fermo e fisso e una durata delle 
attività di 60 mesi, a far data dal 01/01/2020; 
 

2) di impegnare l’importo di € 7.856.425,00 (non imponibile IVA) a carico del Capitolo: 
1.03.02.11.009.06. “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca – Industria non imponibile 8 
bis”, CRA: “DGN.06.VUM “Volo Umano e Microgravità”, OBFU “32.FOE.005 - ALTEC Supporto 
PMM”, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e del bilancio triennale 2019-2021, 
secondo la seguente ripartizione:  
- € 1.571.283,00 sull’esercizio finanziario 2020; 
- € 1.571.283,00 sull’esercizio finanziario 2021; 
- € 4.713.859,00 sugli esercizi finanziari successivi.  
Le somme di competenza degli esercizi successivi al triennio, secondo il seguente dettaglio: 
- esercizio 2022: totale € 1.571.283,00 
- esercizio 2023: totale € 1.571.283,00 
- esercizio 2024: totale € 1.571.293,00, 
trovano copertura sull’esercizio contabile 2021 sul quale è assunta una prenotazione di impegno 
globale.  
 
 

                                                                               Santo Darko Grillo 


		2019-12-10T19:34:34+0100
	Grillo Santo Darko


		2019-12-10T19:42:36+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




